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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku preventivně výchovné činnosti ve vybrané

obci. Práce obsahuje dvě části, a to teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje

legislativní stránce problematiky ochrany obyvatelstva a úkolům ochrany obyvatelstva.

Dále je teoretická část zaměřena na legislativu preventivně výchovné činnosti. Zmíněny

jsou i informace k cílovým skupinám a formám preventivně výchovné činnosti, nebo

k vybraným subjektům, které se věnují této problematice, a také subjektům věnujících

se preventivně výchovné činnosti ve městě Kojetín. Praktická část se skládá ze dvou

analytických cílů. První je založen na dotazníkovém šetření týkajícím se otázek popsaných

v teoretické části. Na základě vyhodnocení dotazníku jsou dále navržena vhodná opatření.

Druhý cíl je založen na analýze rizik, která je zpracována pomocí softwarového nástroje

Riskan. Na základě výsledků analýzy jsou dále navržena vhodná opatření.

Klíčová slova: preventivně výchovná činnost, ochrana obyvatelstva, obyvatelstvo,

dotazníkové šetření, analýza rizik

ABSTRACT

The bachelor´s thesis is focused on the issue of preventive educational activity in selected

village. This thesis is divided into a theoretical part and a practical part. The theoretical

part describes legislation and tasks of population protection, legislation of preventive

educational activity. The theoretical part is also focused on forms of preventive educational

activity, selected subjects, which are attended to this issues and as well how and who

is concerened on preventive eduacational activities in Kojetín. The practical part consist

of two analytical goals. The first is based on a questionnaire survey concerning the issues

described in theoretical part. By the evaluation of questionnaires, appropriate adjustments

are further proposed. The second part is focused on risk analysis using a Riskan software

and on appropriate adjustments further proposed.

Keywords: Preventive educational activity, Population protection, Population,

Questionnaire investigation, Risk analysis
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ÚVOD

Jak již uvádí název, bakalářská práce se věnuje preventivně výchovné činnosti ve vybrané

obci. Prevence je potřebná zejména pro předcházení mimořádným událostem a krizovým

situacím. Je ovšem prováděna v každém koutě České republiky různým způsobem,

v některých místech mizivě, a v některých naopak s velkou chutí. Preventivně výchovná

činnost je důležitá zejména v oblastech s vysokou pravděpodobností hrozeb a rizik. Jsou

to například oblasti požární ochrany, nebo celkově ochrany obyvatelstva.

V České republice je problematika preventivně výchovné činnosti postavena zejména na

činnostech Hasičského záchranného sboru, Policie České republiky, nebo například

organizací jako Záchranný kruh, Hasík CZ a Český červený kříž. Tyto subjekty vykonávají

svou činnost prostřednictvím přednášek, zájmových kroužků pro děti, publikací časopisů

nebo publikací článků na svých internetových stránkách. Ve městě Kojetín je tato činnost

prováděna díky členům Hasičského záchranného sboru, zástupcům Policie České

republiky, Městské policii, Domu dětí a mládeže a v neposlední řadě také díky intenzivní

činnosti pedagogů základních škol a gymnázia.

Bakalářská práce je založena na základě dvou analytických cílů. Jedním z těchto cílů

je vypracovat analýzu rizik a hrozeb ve vybrané obci v kontextu mimořádných událostí,

navrhnout možná opatření pro zvýšení bezpečnosti vybrané obce. Druhým dílčím cílem je,

na základě vyhodnocení dotazníkového šetření, navrhnout změny a opatření ke zlepšení

aktuálního stavu v dané problematice.

Práce se zabývá problematikou preventivně výchovné činnosti nejprve z pohledu teorie

a poté z pohledu praxe. Teoretická část je zpracována na základě literární rešerše,

a je věnována zejména problematice ochrany obyvatelstva a její legislativě. Dále pak

celkově preventivně výchovné činnosti v České republice, její legislativě a subjektům,

které se této činnosti zabývají. V neposlední řadě je v práci věnována kapitola subjektům,

které se podílejí na prevenci ve městě Kojetín.

Obsahem druhé části, tedy praktické, je provedení analýzy rizik ve městě Kojetín, pomocí

softwarového nástroje Riskan, její následné vyhodnocení a navržení opatření pro snížení

pravděpodobností hrozeb nebo k jejich úplnému předcházení. Dále je v práci vyhodnoceno

dotazníkové šetření, zhotovené pro obyvatele města Kojetín, kdy po zhodnocení uvádím

navržená opatření pro efektivnější vzdělávání obyvatelstva a rozšíření jejich znalostí

a dovedností.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA

V dnešní době je brán velký zřetel na zajištění bezpečnosti obyvatelstva naší země. Chránit

životy a majetek, je prioritou nejen hlavy státu, politiků a obyvatel, ale i samotných členů

záchranných složek, kteří den co den nasazují své životy v boji s nepříznivými jevy.

Ochrana obyvatelstva je důležitou součástí života, zejména proto, že se neustále vyskytují

mimořádné události a krizové situace, na které bychom měli být připraveni, nebo alespoň

být schopni minimalizovat jejich dopady.

1.1 Legislativa

Zákonem nejvyšší právní síly v České republice je ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava

České republiky. Ústava je sestavena z preambule a 8 hlav, které zahrnují základní

ustanovení, moc zákonodárnou, moc výkonnou, moc soudní, Nejvyšší kontrolní úřad,

Českou národní banku, územní samosprávu a přechodná a závěrečná ustanovení.

Problematice ochrany obyvatelstva se věnuje ve druhé hlavě, článek 43, který pojednává

o vyhlašování válečného stavu a to následně:

(1) Parlament rozhoduje o vyhlášení válečného stavu, je-li Česká republika napadena,

nebo je-li třeba plnit mezinárodní smluvní závazky o společné obraně proti

napadení. [1]

Dalším z ústavních zákonů platících v České republice je ústavní zákon č. 110/1998 Sb.,

o bezpečnosti České republiky, který zajišťuje právní úpravu bezpečnosti České

republiky, zejména obrany sátu, zajištění ochrany vnitřního pořádku, zajištění ochrany

ekonomiky a zajištění ochrany obyvatelstva před nepříznivými vlivy jako například

následky živelních pohrom, nepříznivých událostí způsobených lidskou činností nebo

násilných společenských konfliktů. Bezpečnost je zajišťována všemi orgány státní správy

a územní správy České republiky. [64] Ústavní zákon pojednává také o způsobu

a podmínkách vyhlašování nouzového stavu a stavu ohrožení státu, kdy uvádí, že:

Čl. 5

(1) Vláda může vyhlásit nouzový stav v případě živelních pohrom, ekologických

nebo průmyslových havárií, nehod nebo jiného nebezpečí, které ve značném

rozsahu ohrožují životy, zdraví nebo majetkové hodnoty anebo vnitřní pořádek.
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Čl. 7

(1) Parlament může na návrh vlády vyhlásit stav ohrožení státu, je-li bezprostředně

ohrožena svrchovanost státu nebo územní celistvost státu anebo jeho

demokratické základy. [2]

Zákonem, který upravuje vyhlašování krizových stavů je zákon č. 240/2000 Sb.,

o krizovém řízení. [64] Tento stanovuje podmínky a postupy při vyhlašování stavu

nebezpečí a to následujícím způsobem:

§ 3 Stav nebezpečí

(1) Stav nebezpečí se jako bezodkladné opatření může vyhlásit, jsou-li ohroženy

životy, zdraví, majetek, životní prostředí, pokud nedosahuje intenzita ohrožení

značného rozsahu, a není možné odvrátit ohrožení běžnou činností správních

úřadů, orgánů krajů a obcí, složek integrovaného záchranného systému nebo

subjektů kritické infrastruktury.

(3) Stav nebezpečí pro území kraje nebo jeho část vyhlašuje hejtman kraje, v Praze

primátor hlavního města Prahy. Hejtman, který stav nebezpečí vyhlásil, o tom

neprodleně informuje vládu, Ministerstvo vnitra, sousední kraje, a pokud mohou

být krizovou situací dotčeny, též další kraje. [3]

Bezpečnostní zájmy České republiky vyplývají ze základního koncepčního dokumentu

Vlády České republiky, tyto jsou ustanoveny na základě bezpečnostních hrozeb a z nich

vyplývajících rizik. Tento dokument s názvem Bezpečnostní strategie České republiky

2015 pojednává o základních hodnotách, zájmech státu, bezpečnostních rizicích,

přístupech, ambicích a nástrojích České republiky k zajištění bezpečnosti státu. [4, 5, 63]

Dalším právním dokumentem pro tuto oblast je zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném


[…]


kdy až na ojedinělé případy byly odpovědi vždy správně zodpovězeny.
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6.4 Navržená opatření a změny ke zlepšení aktuálního stavu

preventivně výchovné činnosti v Kojetíně

Na základě výsledků dotazníkového šetření došlo k vytvoření souboru navržených

opatření, kdy tato opatření a navržené změny budou předány k projednání vedení města,

a měly by tak sloužit ke zlepšení aktuálního stavu preventivně výchovné činnosti ve městě

Kojetín.

Zejména se jedná o vytvoření informačního letáku, nebo periodicky vydávaných novin

zaměřených na problematiku preventivně výchovné činnosti, kdy by tyto materiály

vznikaly za spolupráce složek Integrovaného záchranného systému, a v závislosti

na ročním období upozorňovaly obyvatele města na možné MU a na postup,

jak při takových jednat. Nebo informace uvést v již existujícím periodiku Kojetínský

zpravodaj. Tento je publikován každý měsíc, v případě jeho fyzické koupi zpoplatněn

dvanácti korunami, ale je dostupný i online na stránkách Městského kulturního střediska

Kojetín (www.mekskojetin.cz).

Dalším bodem je zlepšení spolupráce města Kojetín se složkami IZS a navrhnout

pravidelný harmonogram akcí právě s těmito složkami, aby došlo ke zvýšení povědomí

o problematice, kterou bezpečnostní složky řeší, a aby bylo obyvatelstvo více vzděláváno

tímto směrem. Pro děti programy formou her a soutěží, pro dospělé ve formě diskuzí nebo

přednášek. Na těchto akcích navrhuji také probírat otázky, týkající se konkrétních situací a

jak se v nich má člověk zachovat.

Souhrn navržených opatření:

- Ve spolupráci se složkami IZS, vytvoření informačního letáku, nebo periodicky

vydávaných novin, pro informování obyvatelstva o možných MU ve městě.

Případně přidat strany do již existujícího periodika - Kojetínský zpravodaj.

- Prohloubit spolupráci města se složkami IZS a vytvořit harmonogram akcí, které

budou právě pro obyvatelstvo města Kojetín, kdy tyto budou informovat o práci

bezpečnostních sborů o problematice OO, KŘ a možných MU ve městě zábavnou

a kreativní formou, jak pro děti, tak pro dospělé. Pro děti ve formě her a soutěží,

pro dospělé ve formě přednášek nebo diskuzí.

http://www.mekskojetin.cz/
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- Uvést ve výše uvedených médiích informace týkající se zejména:

o základních složek IZS – krátké seznámení s jednotlivými složkami,

o co je to evakuace obyvatelstva,

o krizové stavy – přiblížení možnosti vyhlašování krizových stavů, pravomoci

orgánů, atd..

- Provádět akce s modelovými situacemi, kde by si lidé lépe uvědomili, jak

na konkrétní mimořádnou událost nebo situaci zareagovat, a jak v daný moment

jednat tak, aby osoba neublížila sobě, nebo dalším osobám v blízkém okolí

a zabránila tak dané krizové situaci.

Samozřejmě tato opatření jsou navržena pouze v návaznosti na provedené a vyhodnocené

dotazníkové šetření, a tak by se zajisté našlo více otázek, u kterých by si obyvatelstvo,

vzhledem k OO, KŘ a přípravě na MU, nevědělo rady.
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ZÁVĚR

V práci je čtenář seznámen s aktuální legislativou, která se vztahuje jak k ochraně

obyvatelstva, tak k problematice preventivně výchovné činnosti. Taktéž je informován

o úkolech ochrany obyvatelstva a o cílových skupinách a formách preventivně výchovné

činnosti. Zmínka je i o subjektech věnujících se prevenci, a to zejména základním složkám

IZS, anebo preventivně výchovnému programu Hasík CZ, organizacím jako Český červený

kříž a Záchranný kruh. Kapitola je věnována i městu Kojetín a subjektům, které

se ve městě podílejí na preventivně výchovné činnosti.

Praktická část je věnována dvěma analytickým cílům. Úkolem prvního z nich, byla práce

se softwarovým nástrojem Riskan k vypracování analýzy rizik s jejím vyhodnocením

a navržením patřičných opatření u nejzávažnějších hrozeb. Vložená data byla sestavena

na základě místní znalosti a subjektivního hodnocení jednotlivých částí analýzy. Výstupy

ze softwarového nástroje Riskan jsou prezentovány jako obrázky, a tyto také slovně

vyhodnoceny. Navržená opatření jsou shrnuta v jedné z podkapitol a budou později

předány vedení města jako návrhy na zlepšení ochrany města Kojetín.

Druhým z analytických cílů bylo vytvořit tématu odpovídající dotazník a provést ve městě

Kojetín šetření. Na dotazník obsahující celkem 26 otázek odpovídalo dohromady 212

respondentů, z nichž 158 osob s bydlištěm v Kojetíně. Dotazník byl respondentům rozeslán

v elektronické podobě od poskytovatele služby Survio, jako online dotazník na internetové

stránce www.survio.com. Dalším krokem bylo jeho řádné vyhodnocení, kdy bylo použito

jak grafického znázornění výsledků, tak uvedení dat do tabulek. V samostatné kapitole

byly celkové výsledky hodnoceny slovně. V neposlední řadě bylo úkolem navrhnout řádná

opatření, která by pomohla k lepšímu a efektivnějšímu provádění preventivně výchovné

činnosti ve městě. Tato opatření, stejně jako navržená opatření v návaznosti na výsledky

analýzy rizik, budou předána vedení města k dalšímu projednávání.

Cíle bakalářské práce byly splněny. Nyní záleží jen na tom, jak se k těmto připomínkám

a návrhům postaví vedení města, a zda se bude chtít zlepšovat v obohacování svých

občanů znalostmi v oblasti prevence.

http://www.survio.com/

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 67
