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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2019 / 2020

Téma bakalářské práce: Preventivně výchovná činnost ve vybrané obci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Barbora Zatloukalová zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na za-
dané téma v rozsahu 79 stran textu doplněného 33 obrázky, 3 tabulkami 6 grafy a 1 přílohou.
Studentka použila 69 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho žádný zahraniční.
Od tématu se autorka práce neodklonila, zadaný cíl naplnila. Stanovené úkoly mohu vyhodno-
tit jako splněné s výhradou, protože kapitoly 1.1 a 2.1 nelze brát v plném smyslu slova jako li-
terární rešerši, čímž nebyl zcela naplněn bod 1 ze zadání práce. Studentka pracovala průběž-
ně, byla iniciativní při návrzích obsahu zpracovávané práce. Autorka má z řešené oblasti pro-
fesní zkušenosti – je studentkou kombinované formy studia. Dílčí části práce pravidelně kon-
zultovala s vedoucím práce.

Úvod práce je odpovídajícím a přiměřeným vstupem do řešené problematiky. Formulace cíle
jsou jak v úvodu, tak i v samostatné kapitole, bohužel formulace cílů je zmatečná. V úvodu
práce formulaci považuji za vhodnou i když s výhradami (terminologie – analytické cíle, dílčí
cíl), cituji: „Bakalářská práce je založena na základě dvou analytických cílů. Jedním z těch-
to cílů je vypracovat analýzu rizik a hrozeb ve vybrané obci v kontextu mimořádných událostí,
navrhnout možná opatření pro zvýšení bezpečnosti vybrané obce (souhlas)“.
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„ Druhým dílčím cílem je, na základě vyhodnocení dotazníkového šetření, navrhnout změny
a opatření ke zlepšení aktuálního stavu v dané problematice (nesouhlas – máme hlavní cíl
a dílčí cíle, i když je to pravda a naplňuje to zadání práce).“ Kdežto, v samostatné kapitole 4,
je cíl stanoven nejednoznačně a velice obecně (a v rozporu s cílem v úvodu), cituji: „Cílem
práce je seznámit čtenáře s problematikou preventivně výchovné činnosti nejen po stránce te-
oretické.“ (koho, jakého čtenáře – tato formulace není v souladu se zadáním práce).

Popis zvolených metod zpracování práce odráží autorčiny jak teoretické, tak i praktické zku-
šenosti se zpracováním tohoto druhu výstupu. Tento popis i následné využití metod lze ozna-
čit za odpovídající. Omezení práce nebyla zvolena. Normy zmíněné v práci jsou aktuální.
Norma 690–3 je dodržena.

Teoretická část práce je zpracována komplexně a zahrnuje teorii k dané problematice.
Při zpracování práce vycházela ze studia širokého spektra literatury a pramenů, znalosti kon-
krétního prostředí. Z kapitoly není vyvozen dílčí závěr. Pro praktickou část autorka využila
SW nástroj Riskan a dotazníkové šetření. Celkový závěr je zpracován a odráží skutečnosti
uvedené v práci. Práce tvoří kompaktní celek. Jednotlivé kapitoly práce na sebe logicky nava-
zují. Studentka se v problematice orientuje. Ve své práci dokázala postihnout a vybrat rele-
vantní fakta, potřebná pro řešení daného tématu. Při konzultacích ke zpracovávanému tématu
s vedoucím práce byla zpracovatelka schopna argumentovat a vesměs obhájit své názory
na řešení tématu.

Formální úroveň zpracování práce je uspokojivá. Při zpracování se studentka nevyhnula for-
málním chybám např.:

� terminologie – názvy podkapitol 1.1 a 2.1, cituji: „Legislativa“. Pojem „ legislativa“
je v Slovníku spisovné češtiny definován jako tvorba právních norem a ve Slovníku
spisovného jazyka českého je definován jako zákonodárná moc; činnost nebo zákono-
dárství a také jako činnost směřující k vydávání právních předpisů vůbec. Kdežto
„norma (někdy také standard)“ je požadavek na chování nebo vlastnosti věci, člově-
ka, situace apod., který se buďto předepisuje a vyžaduje, nebo popisuje, co je normál-
ní (přijatelné nebo obvyklé). Normy jsou psané i nepsané a liší se různou mírou zá-
vaznosti a různým rozsahem platnosti – např. jazyková, právní, technická, sociální,
mravní, emisní nebo výkonová norma (viz Ottův slovník naučný nové doby a Slovník
cizích slov),

� nedodržena posloupnost číslování zdrojů v textu – str. 10, za zdrojem č. 1 následuje
zdroj číslo 64,

� formulace textu – str. 40, cituji: „O bezpečnost města je postaráno zejména díky Poli-
cii České republiky a Městské policii. Hasičský záchranný sbor zde má také svoji po-
žární stanici, kdy je její součástí i Sbor dobrovolných hasičů.“ – díky komu je ještě
postaráno o „bezpečnost města“ (nebo je myšleno „bezpečnost obyvatel města“ –
nebo máte hradby okolo města jak ve středověku?). Dále, HZS mají i někde jinde a ji-
nou PS (ve městě a jakou JPO I až VI) a součástí PS jsou i jiné organizace nebo spol-
ky?, atd.),

� formulace textu – str. 41, cituji: „Pro oblasti různých sportů bylo v Kojetíně vybodo-
váno několik sportovišť…“ – jaká matice hodnot (bodů) a proč (za jakým účelem) bylo
zpracované bodové hodnocení sportovišť, anebo se jedná jen o vybudování (fyzicky)
několika sportovišť?, a další nepřesnosti v textu,

� formulace textu – str. 58, cituji: „ Otázka šestnáct se respondentů ptá…“, „Ostatní da-
ta uvádím v grafu 4.“,

� formulace textu – v kapitole „Závěr“, cituji: „V práci je čtenář seznámen s aktuální
legislativou…“, „ Taktéž je informován o úkolech ochrany obyvatelstva…“,

� grafická úprava – rozmístění obrázků v textu, malé obrázky, hodně místa (proč nebyla
využita funkce „obtékání textu“?),
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� používání časování textu – str. 53, cituji: „Dále mi tato metoda umožnila zejména
ověřit znalosti…“, „…které by se člověk měl dozvědět…“, … Dotazník je určen všem
věkovým kategoriím a jednotlivé otázky dotazníku jsou zaměřeny…“, „…a k jakým
závěrům jsem díky šetření dospěla, uvádím v následujících podkapitolách…“,

� seznam grafů – str. 78, odrážky nejsou stejné,
� ponechání předložek, spojek (jednoslabičné slovo) na konci řádků.

Autorka dopracovala svou práci podle obecně platných zásad pro zpracování tohoto druhu vý-
stupu. V práci se vyskytuje zbytečná duplicita formulace cílů jak úvodu práce, tak i v abstrak-
tu.

Závěr:

Práci jako celek hodnotím kladně, po stránce jak teoretické, tak i praktické jako přínosnou.
Autorka zřetelně prokázala způsobilost k samostatné práci v oblasti zaměřené na ochranu
obyvatelstva. Hodnocená práce má odbornou úroveň, ale slabší jazykovou i formální úroveň.

Celkově je možno práci hodnotit jako dobrou. Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou
práci k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/33/2019 jsem provedl hodno-
cení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 0 % – předložená
práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ….. dobře .....

V Uherském Hradišti dne…25. června 2020

Ing. Ivan Princ
…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně